Original: Stonyhurst College, A I. 40, Nr. 15, pp. 91–93

Druck: Positio II, 996–999

Die Handschrift ist nicht datiert, dürfte aber ebenfalls am 3. August 1623 abgefasst worden sein. Als Vorlage für das Gutachten dienten offensichtlich die beiden Fallbeschreibungen und die entsprechenden Stellungnahmen von P. Lessius, Dok. 387 und 388.

Reverende in Christo Pater¹ etc.

Expetiti R. V. hisce diebus per Reverendum Patrem Rectorem nostrum² solutionem cuiusdam casus non minus intricati quam gravis quique propterea maioris

auctoritatis quam sit meum requirat iudicium, ne tamen Obedientiae minus videtur satisfecisse meum qualequale subiiciam. Quod ut faciam suppono 1° ut in personae cuiuspiam extrema necessitate licet mutuum accipere absque [spe]^a solvendi; sic etiam licere in Communitatis alicuius necessitate extrema, quem esse virginum istarum ut communitatem constituentium, ex casu proposito concipio. Suppono 2° necessitatem extremam personae finiri ut recuperatis facultatibus aut alia quapiam via non absimili sic etiam ipsa morte, adeoque necessitatem parem Communitatis Virginum istarum terminandam aliquando sinon facultatibus acquisitis at certe desperatione Confirmationis expectatae perinde se habentis quoad Virginum istarum Congregationem, atque se habet mors naturalis quoad personam. Quod si Confirmatione desperata dicunt se adhuc posse Communitatem suam retinere. Suppono 3° debita contracta eo tandem assurgere posse ut Communitatis cum fructu et aedificatione conservandae (quem finem spectat necessario omnis pia congregatio) in posterum omnimodam inducere possint desperationem. Suppono tandem 4° iudicium desperatae Confirmationis ut etiam absque Confirmatione retinendae Communitatis aliquando ferendum esse ab idoneis in hunc finem delectis aut Ecclesiae auctoritate constitutis et esse necessario ab ipsis Virginibus acceptandum et executioni mandandum: iudicium desperatae Confirmationis ab ipsis qui Romae degunt et praesentes intuentur quid inibi fiat, quid expectari possit, iudicium desperatae Communitatis retinendae ab istis de gentibus et simul intelligentibus ut rerum Anglicanarum statum sic vel maxime ipsorum Virginum tum in Anglia tum extra Anglia.

Ex his ad 1^m. Si iudicium pendeat ab Instituti Confirmatione, vel haec est omnino desperata utque talis idonee iudicata vel non est. Si 1^m non possunt mutuum accipere sed tenentur Congregationem suam dissolvere: Si 2^m possunt mutuum adhuc accipere. Dixi desperationem Confessarii debere idonee iudicari non enim existimo posse multo minus teneri suo iudicio in re gravissima tali Congregationi valde nociva Superiores uti, sed posse et debere iudicio aliorum idoneo in hunc finem permittere totam hanc rem et usque dum illud feratur posse ut hactenus pergere. Sin autem iudicium sit ferendum considerata spe Communitatis retinendae (quod ego magis existimarem nisi forte hinc incipere possit speratae adhuc Confirmationi notabiliter officere) vel existit omnimoda desperatio Communitatis cum fructu et aedificatione conservandae^b et de hac desperatione est latum iudicium idoneum ad aequivalenter est extincta Communitas, vel non existit haec desperatio et iudicium: Si 1^m non possunt amplius mutuum accipere quia neque est spes refundendi, neque est necessitas^c extrema Communitatis quippe quae aequivalenter est extincta. Si 2^m dicatur possunt adhuc tuta conscientia mutuum accipere.

Ad 2^m dico tam Superiores quam inferiores posse ut hactenus tuta conscientia pergere donec iudicetur^d idonee desperata Confirmatione obtinenda, aut Congregatio cum fructu et aedificatione conservanda.

Ad 3^m Confessarius tenetur illas monere ut ab expensis non absolute necessariis abstineant, et si res ad extrema ipsi prudenter considerant videntur redactae ut mature prospiciant remque idoneis arbitris permittant eorum iudicium sequiturae. Non tamen existimo eum posse absolutionem negare nisi praemissio iudicio rei dictae, aut eo iudicio post monitionem reiecto quoniam res ut dixi est gravissima idcirco maiorem aliquam auctoritatem quam sit solius Confessarii requirit. Ad 1^m nostros non videri in hac re idonee iudicaturos utpote de quorum periculo agitur. 2^m mihi non omnino est perspectum Virgines teneri praedictum iudicium utpote re ipsis odiosa requirere;^e possunt forte ab ecclesiastica potestate constituendum expectare. Nostrum sinon teneatur saltem prudenter posse ab earum confessionibus audiendis desistere, quippe qui non habent eandem causam necessitatis exponendi se et suos periculo quam habent illae.

Ad Casus incidentes

Ut respondeam adverto Virgines denuo accedentes esse duplicitis conditionis; nimirum alias adhuc esse sub parentum iure, alias sui esse iuris.

Ad 1^m quoniam in hac re subest periculum non solum fortunis verumetiam personis existimarem insinuando periculum Virginibus existentibus sui iuris, parentibus illarum quae sui iuris non sunt.

Ad 2^m si inducenda ad vota sint iuris sui et periculi dotis amittenda fuerint conscientiae induci possunt; si non fuerint iuris sui periculum est parentibus intimandum.

Ad 3^m circa Caput periculosu idem existimo quod Reverendus Pater Lessius³.

Ad 4^m: Contractus de quo ibi si fuerit initus praevia sufficiente notitia difficultatum in quibus versatur Communitas obligare potest quoad amissionem dotis et in Communitate manendum absente periculo animae praesente, non absente nequit obligare quia factus non in detrimentum sed in bonum spirituale Contrahentis.

Ita sentio salvo meliori iudicio

Georgius Morley⁴ Societatis Jesu
Sacrae Theologiae Professor.

a schadhafte Stelle / b gestrichen: ad / c aus necessitatis / d schadhafte Stelle / e ge-
strichen: sed

1 Wohl P. Blount oder P. Silisdon.

2 Owen Shelley SJ (ca. 1585–1666), 1622/23 Rektor in Löwen, 1624–1626 dasselbe in Lüttich, danach in der englischen Mission. McCoog II, 474.

3 In Dok. 388.

4 George Morley SJ (ca. 1585–1664), wirkte von 1613 bis 1623 als Theologieprofessor in Löwen, ab 1625 in der englischen Mission. Sommervogel V, 1326–1327; Foley, Records VII, 524–525; McCoog II, 411.